4253 Più vorrebbe che (Dio) non fosse. Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus. *Ps. 13,1*. So che v'è Dio: me l'attestano tutte le creature e tutte le nazioni; non pure i cristiani, (perfino) i gentili; ma non vorrei che ci fosse: vorrei la destra disarmata; vorrei un Dio che non conoscesse i miei falli, un Dio che non potesse correggerli, un Dio giungesse fino ad amarli: Non est Deus. Unum est summus bonus, aliud summum malum: hoc peccatum, illud Deus. S. Aug. Il peccato è tutto l'opposto di Dio: l'unico male di quel sommo bene. Dio è un bene universalissimo, che contiene tutti i beni eminentemente; tale è il peccato: è un male universale che contiene tutti i mali eminentemente; Dio è un mare di perfezioni e di bontà: il peccato è un pelago di malizie e di mali.

4254 In questo consiste la dignità di un padrone supremo: nel meritare che senza contrasto tutte le creature, tanto inferiori a sè, eseguiscano i suoi voleri.

Omnia quaecumque voluit Dominus fecit in coelo et in terra, et in omnibus abyssis. *Ps. 134,6*. Il contraddire a questo diritto, anche senza poterne aver effetto, è una somma ingiuria. Boni utuntur mundo et fruuntur Deo, mali uti volunt Deo ut fruuntur mundo: qui è la ingiuria.

Se (il peccatore) non ferisce Dio nella natura, lo ferisce nell'onore purtroppo, che è bene estrinseco; sebbene il non esser ferito Dio nella essenza non resta dal peccatore, ma dalla perfezione di quella natura. Malum culpa, quantum est ex se, est privativum boni divini secundum se ipsum, si esset privabile; quemadmodum amor amicitiae erga Deum est positivum boni divini secundum se, si esset ponibile. *Cajet. in I, 19, 9*.

4255 Pereat Samaria, quoniam ad amaritudinem (per parte del peccatore) concitavit Deum suum, *Osea 14,1*; perché se nol porta intrinseco nocumento, pare che il possa recare: cioè sdegno, dolore, tristezza, morte. La ragione per cui Dio non riceve nè pregiudizio dal peccatore è perchè Dio sempre si piglia le soddisfazioni dovute dalle ingiurie a sè fatte, o col punire il peccato, o col

perdonarlo; il che pure è un genere nobilissimo di sottomettere a noi chiunque ambì di farsi a noi superiore coll'ingiuria. Manca al peccatore quel che mancò ad Erode per uccider Cristo: come ribelle infelice che non può veramente ridurre in opera i tratti della sua congiura, ma fa quel che può per ridurveli.

Predica 3

4256 Volo ergo viros orare in omni loco, levantes puras manus, sine ira et disceptatione. *Tim. 2,8.*

ARGOMENTO: Se non monderemo la mano, la lingua, il cuore, non pure accette non saranno a Dio le nostre preghiere, ma ci provocherem contro sempre maggiori flagelli dell'ira sua.